Iter Indicum

1 E Babylone ulterius progredi non deerat animi cupidissima voluntas, siquidem peregre euntes fere omnes (qui nimirum non quaestus causa, sed vel devotionis vel lustrandi gratia domo exeunt) in ea opinione haerent, ut, quanto plures regiones et loca peragrarint quantoque longius abierint, tanto semper plus ultra migrandum existiment, et numquam eo itineris termino, quem sibi domo abeuntes constituere, contenti sint. Quod certe meomet exemplo didici. Ego enim me felicem, immo beatum, et per tempus vitae meae contentum fore putabam, si confecta prima peregrinatione montis Synai et Terrae Sanctae, etiam Babylonis antiquissimae rudera turrisque divisionis linguarum vetustissimas ruinas quondam visere contigisset; quod ut per gratiam Dei non sine difficultate maxima consecutus sum, inciderat illico desiderium aliud, et confluentem duorum totius Asiae fluminum nobilissimorum, ubi trium regionum terrae simul concurrunt, et cui prope Sinus Persicus, in quem Tigris effunditur, et per quem facto itinere limes Turcici imperii transcenditur, videre intendi.

2 Quapropter 8 die Aprilis naves conscendi, quae ordinarie mutatum in anno maximam quantitatem bituminis Basoram advehunt; quod bitumen ab Ayth ex Arabia per Euphratem secundo flumine Feluchiam atque terra Babyloniam, inde Tigride Basoram et per Sinum Persicum Ormusum et Indiam usque defertur, reportantes immensam copiam datylorum aliasque merces. Ad meridiem sequentis diei locum attigimus, ubi Lycus (nunc Lyga) fluvius Tigridi miscetur. Dehinc ruinas Susan Habyrae praeternavigavimus, quae Elam olim et regia Asveri Persarum Regis erat iuxta flumen posita, ubi precibus Esther Hebraea gens ab internecone liberata, et detecto pravo consilio Hamon suspensus, ibidemque Daniel propheta sepultus est. Extat inde arcus triumphalis formam demonstrans antiquae structurae monumentum. Tribus diebus post locus occurrit, ubi Basuth fluvius Tigridem influit, qui Choaspes olim, nobilissimus amnis, a Solino mire dulcis descriptus ita, ut Persici Reges, quamdiu intra ripas Persidis fluit, hunc solum sibi ad pocula vendicarint, et cum eundem foret peregre, aquas eius secum vectitarint. Terra flumini proxima, aliquantum culta et fertilis, interius sicca est et sterilis, quippe aquaeductus Semiramidis, quarum ruinae plurimis in locis videntur adhuc, iamdudum concidere; frequens est his locis, et praesertim ad ripas amnis, herba petrosilio similis, sed tenerior, qua pastum ferunt Nebuchadnosorem, quae palato quidem non ingrata est.

3 Quinto decimo praedicti mensis confluentem Tigridis et Euphratis invecti sumus, ubi Mesopotamia terminatur; et bina flumina trium provinciarum, Chaldaee scilicet, Persiae, et Arabiae desertae agros secant singulisque ripis, castella parvae aestimationis inhaerent, quae gorna vocant; et vectigalia ibi solvuntur. Euphrates late diffusus in stagna Tigridi miscetur et nomen amittit. Hic ad 3 fere milliaria Italica patens in ora nomen usque retinet et, ut Nili Euphratisque, sic huius navigatio propter frequentes praedonum insultus admodum insegura est, quamobrem et semper quindecim et viginti, interdum triginta et plures naves easque bene armatas iunctim ire oportet. Praeficitur autem turmae sive caroannae huic Capitaneus unus, cuius mandato ceteri parent, qui Caroan Passa appellatur. Idque fit in reditu de Basora Babyloniam. Quod iter interdum quinquaginta dierum est, ubi deficiente velis vento naves, ut plurimum adverso flumine, funibus trahuntur iuxta ripas; et sunt naves illae rostratae (quas Danek et Saphine vocant) ad formam biremium confectae, cum puppi cooperta, bitumine tantopere illinitae, quod omni sentina carent. In descensu navigatur iisdem die et noctu, longe autem diverso modo respectu aliorum fluminum, siquidem cessante vento navium puppes plerumque praecedunt; nam tarde leniterque labente amne naves subinde se volventes nunc in hanc nunc in alteram fluminis ripam sine periculo allidunt.

4 Vesperi huius diei castellum Morakib, quod Sangiaccus Arabs tenet, ad sinistram relinquentes altera luce Basoram inflatis velis intravimus. Haec Bosra, et Teredon antiquitus dicta, finis Chaldaee Babyloniaeque est et prima urbs Arabiae Felicis, patria Avicennae medici, ubi reginam illam habitasse quidam dicunt, quae Salomonis Regis sapientiam audiendi studio Hierosolymam contenderat; et huc usque Traianus Imperator cum exercitu Romano pervenit volens Indiam intrare. Numerantur e Babylone huc mille milliaria Italica. Urbs ipsa tria milia passuum fere a fluvio in medio palmarum saltu seposita est, quam canalus ex alveo fluminis praeterlabitur. In quo navale duodecim triribus et aliquot fustis seu biremibus constans, ex adversa ripa in terra Persiae castrum bene firmum cum magno praesidio militum habet non tam propter Persas et Arabes, quam propter vicinos Lusitanos, qui ex insula Ormus per Sinum Persicum quandolibet incursiones facere possunt. Ante annos 60 fere a Solymanno, Turcarum Imperatore, Arabibus adempta est. Hi Arabes Zizayri dicuntur, Ottomannicis semper rebelles, a quibus nec tum subiugari possunt. Per interfusa enim ex oceano aestuaria atque inaccessos recessus tutis terrarum finibus

muniuntur et territoria eorum canalibus tantis distincta sunt, ut nec terra nec aqua facilis ad eosdem sit aditus. Hi novissime castellum quoddam ad ripas Tigridis invadentes Sangiaccum Turcam cum universa familia trucidarunt. Osman Passa Eunuchus urbem, cuius muri e latere cocto sunt, inhabitat. Vidi hic milites, qui contra Arabes exeuntes duo leones sclopetis interfectos praedae loco domum portaverunt. Horum pelles excoriati tribus aliis, qui priori aestate interfecti erant, stramine repleti portae civitatis superpositi sunt. Scorpionibus Basora abundat, qui magnitudine illos Italiae quidem excedunt; quorum tamen virus non tam citum, nec noxium, quin subligata ictui bona theriaca homo brevi revalescat. Videtur hic navigiorum genus mirabile et periculosum: Teradae vocantur, quibus merces e Sinu Persico huc advehuntur, quippe qui ne clavum ferreum, immo ferri prorsus nihil habent. Sunt autem tabulatis tenuibus iuncta, acu et crasso filo consuta funiculisque ligata atque in loco picis interposito minuto stramine arundinibusque per transversum compacta ita, ut necessario aquae plurimum attrahant et non sine periculo iisdem navigari possit. Apportantur vero eiusmodi teradis e Barein et Ormuz ceterisque Persici Maris insulis diversae merces Indicae, margaritae, gemmae, pennae ardearum et gruum, item bombycis telae Indicae et omnis generis aromatum ingens copia, quae flumine Babyloniam, et per desertum magnum Beriara 40 dies Hierapolim devecta per totum Sultani imperium aliasque finitimas terras divenduntur.

5 Terra ipsa frumento, oryza, legumine palmisque abundat. Et quamvis mare hoc saevissimis ventorum procellarumque tempestatibus subiectum, tum etiam quam plurimis et maximis piraticis latronibus admodum infame sit (insuper quod ut dixi), navigiis illis filo connexis, item nautis usum cylindri omnino nescientibus non sine periculo vitae navigandum sit, attamen omni fere anni tempore cuiusvis terrae mercatoribus traicientibus patet. Auri sacra fames enim quid non mortalia cogit pectora, et vere impiger extremos currit mercator ad Indos per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes. Sane non multo antequam nos Basoram veneramus, duae naves diversis vicibus insula Ormuz exeuntes, altera, cui 200 homines, item auri variarumque mercium maximi valoris ingens quantitas inerat, naufragio periit, altera a piratis expoliata funditus est et vacua Basoram venit interfectis partim et vulneratis telisque confossis hominibus, qui eam contra vim et insultus latronum piratarum defendere conati sunt. Inter quos Gallus unus erat Joan Kokin, qui fortiter dimicando datis et acceptis ultro citroque pugnis, tandem natando se salvans plurimam corporis sui partem sauciam vulneribusque inflictam pro quaestu reportaverat. Passa quidem protinus recomperta, Sangiaccum unum cum militia ad insequendos latrones ablegavit, qui exploratos aliquos fudit, quorum capita excoriata moenibus affixa sunt. Basorae 40 dies commorari necesse erat, et quia Sinus Persicus, ut dixi, a fronte erat, operae pretium duxi supra dictis navibus in Dei nomine insulam Ormuz adnavigare, quae a Basora 900 milliaria Italica distat sub ostium Persici Maris a Lusitanis annos ante plurimos subacta, et hoc tempore, quemadmodum omnis ora Indiae maritima, Philippi Regis Hispaniarum est.

6 Cum vero ad 26 diem Maii binis navigiis prope villam Syrogus flumine constituti reliquarum teradarum, quae Basorae nondum expeditae erant, adventum exspectavimus, quibuscum una euntes iter nobis eo securius conficiendum foret, accidit die altera, ut exorto turbine grandissimo, qui pulverem terrae excitans in sublimes auras spargit, quo solis lumen obscurat tanto, ut diem caliginosum reddat omnibusque prospectibus officiat (quemadmodum et Babylone saepius evenire solet) itaque magnitudine venti solutae ancorae navesque ad invicem impulsae sic colliderentur, ut iamiam in partes scindendae viderentur. Certo ambo timoni vel rectores, item una bombardam grandior lateri navis affixa et aliquot tabulae magno cum fragore detergebantur nosque maxima cum difficultate non sine periculo vitae naves sustinimus, quousque venti maioris impetus aliquantulum subsisteret; ubi secundo Venetus ille Georgius operam maximam praestitit et, quod tum salvi evasimus, in rei veritate ipsi soli debemus. Hic etiam optime usum navium harum consutarum expertus sum, quae si clavis ferreis confectae fuissent, sine dubio a tantis concussibus dissolutae fuissent, quod ita funiculi laxabantur paululum et navium latera, ubi collidebantur, ad spatium palmae quasi stringebantur; adde quod etiam in hoc reliquis praestant, ut si quando earum tabulae vitium faciant, confestim interposito ligno optime filis crassioribus id reficiant, quod ferreis clavis nequaquam fieri potest. Est res profecto miranda huius modi navigiis mare tam procellosum superari posse, quod nisi ipse conficere ea vidissem, haud credidissem.

7 Vidi quidem in confiniis Croatiae, Sclavoniae et Hungariae aliud genus navicularum corio consutarum, quibus praedarii milites Hayduki et Martolosi quando nimirum incursionem clandestinam et depraedationem villae cuiusdam instituere, ad traiciendum Colapim, Dravum et Muravam fluvios uti solent. Verum eae non ad ferenda onera, sed solummodo ad portandos paucos homines adaptari possunt; conficitur enim e corio bovino forma navis, quae quinque vel sex homines capiat; ea super ligneamenta ad id accommodata distenditur ac ita flumen permeant. Quo facto complicatas naves coriaceas deportant,

ligneamenta urunt, ne hosti insequenti usui esse possint, et ad quem libet traiectum nova ligneamenta apparant. Quo genere navicularum Caesar quondam in Hispania milites Sicorim flumen transfretabat, quarum carinae, ut ipse memorat, et statumina ex levi materia fiebant, reliquum corpus navium viminibus contextum coriis integebatur.

8 Sed redeundo ad propositum, 3 die Iunii septem teradis fluminis ostium, quod meridiem versus 50 fere milliaria Italica ab urbe distat, propter ventum contrarium et aquae decrescentis defectum vix penetravimus. Arabes locum hunc Maydan Aly vocant atque in eo campum olim latissimum fuisse, ubi cameli et armenta Aly, pseudoprophetae sui, pascebant, pro certo affirmant Deumque post mortem prophetae fluminis aquam superinduxisse, ne vestigia scilicet sancta ab indignae posteritatis pedibus contaminarentur. Animadverti hic, quod Oceanus Indicus (qui Sinum Persicum hisce partibus efficit), cum alternis sex horis semper reciprocet, etiam amnis huius fluxum crescere et decrescere faciat ita, ut cursum aquae citra Basoram ad iter trium dierum retrorsum cogat illisque horis tam cito contra, quam versa vice secundum flumen navigari possit. Ab ostio 200 milliaria Italica traiectus est ad insulam Kargi, quo naves aquandi causa appellunt. Hic primum vidi arborem in India frequentem, cui superne in ramis quam plurimae radices crescunt, quae paulatim ad terram decrescentes de novo singulos truncos efficiunt, atque ita una arbor pluribus truncis sustentata videtur. De insula praedicta iterum traicitur ad continentem et semper a laeva montana Persiae apparent, occurrentibus insulis quam plurimis. Quarum Lar et Furfur, quod ex illa Nikeloti, ex hac Notaki piratae praetereuntes naves maxime infestari solent, praecipue notantur. Hos piratas artis iaculatoriae peritissimos esse dicunt, ut qui singuli trina et quaterna tela simul iaciant. Quapropter et tanto impetu naves quandoque adoriuntur, ut tela pluire videantur, sclopetis tamen quam plurimum arcentur. Teradis enim Ormuzo exeuntibus Capitaneus biremem unam tutelae causa plerumque adiungit. Hi ante biennium Lusitanos milites dolo circumventos prope Cheloum 400 interfecerunt; Habent Lusitani hoc proprium, quod classe pugnando plurimum valent, verum aperto campo, contra equites praesertim, prorsus nihil, quia promiscue et non servato ordine pugnantes plerumque caeduntur, sicuti hoc conflictu contigit. Et fuit haec maxima strages, quam, inde usque in India militant, Lusitani experti sunt, ubi flos militum nobilium praecipue interiit. Hanc notam et Caesar quondam in militibus Romanis arguit, qui cum Lusitanis inveterati genere quondam pugnae assuefacti, ut magno primo impetu praecurrerent, audacter locum caperent, ordines suos non magnopere servarent, rari dispersique pugnarent, si premerentur, pedem referre et loco excedere non turpe existimarent.

9 Videtur et Abuschar castrum Persicum ad litus maris, quod Schac Tamash exstruxit. Barein vero insula, ubi margaritae orientales leguntur pretiosissimae, et quibus prae ceteris omnibus palma tribuitur, ex altero sinus latere Arabiae Felici proxima est. Quae mense Iunio et Iulio singulis diebus non plus una hora reciprocante nimirum mari piscantur, ubi homo, cui sacculus collo appendet naribus et auribus inunctis ex navicula in mare ad fundum usque fune demissus alligata ad pedem petra, quo directe citius fundum petat, longo intervallo assuetus ad hoc sub aqua latitans conchas et reptilia quaedam collecta in auras defert, e quibus fissis et ruptis uniones et margaritae illae proferuntur. Lusitani ibidem fortalitium habent, et Capitaneus Ormusensis quotannis biremem eo ablegat cum hominibus, quibus cura colligendi margaritas pro Rege Hispaniarum demandata est.

10 12 Iunii insulam Bassido appulimus, quae arida est et continens habitatores quosdam, qui pisce aluntur (hanc prope anno 87 tres biremes tempestate perierunt) atque inde triduum post in Ormuz advecti sumus. Haec olim Gerum dicebatur, cui ab Armuza civitate nomen remansit 30 milliaria Italica ambitus circuitu patens. Insula est calidissima, aridissima et sterilissima, in qua nec salientis aquae fontes limpidi nec subterraneorum scaturiginum putei tumentes reperiuntur. Et antiquis temporibus imbrium collectorum aquae bibebantur, nunc cisternae obseratae ad necessitatis hostilis tempus reservantur, et aquam dulcem Persia (cuius promontorium Gomaron dictum ad 3 milliaria Germanica est septentrioni oppositum, ubi et Lusitani castellum habent) insulae subministrat naviculis a Capitaneo ad 70 constitutis praeter privatas, quae aquam portant; aestivo enim tempore numquam, hiberno raro pluviam videt. Propterea in ea nec gramen nec herba nec viretum nec frutex nec arbor ulla nascitur, in qua nec seges nec messis umquam visa est, in summa quae praeter sal et saxa nihil procreat, ut non immerito Insula Salis nominari possit, cum non solum aqua dispersa, sed et sudor hominis in sal concreseat, immo montes salis, nive candidiores in ea videantur, sal etiam muris accrescens calcem consumat et lapides quandoque excidere faciat. Quod idem fit Damiate in Aegypto. Flagrantia solis in hac insula homini vix supportabilis est et tanta, ut dolor testiculorum, quem <andrum> medici vocant, cunctis peculiaris sit; ovi tamen remedio sandali albi subveniunt. Sunt autem domorum aedificia sine contignatione quemadmodum in Aegypto tectaque sunt rudere aut pavimentis, quae teraza vocant, quibus sub dio noctem transigunt homines; estque nocturnus aer

ita calidus, ut puerum flabello per integram noctem interdum ventulum facere necesse sit. Multi aqua frigida insidentes, in eaque prandentes et cenantes, diem ita consumunt. Super pavimenta domorum constituta sunt ventilabra, quae cataventi dicuntur, ita, ut quaevis levis aura, a quavis mundi parte spirans, superne per impluvium in domos descendat, sub quibus homines interdum propter nimium solis aestum domi latentes vacant. Negotia et fora vesperi et noctu plerumque tractantur, nam maior aestas a meridie incipiens ad vesperam usque durat, et mirum est, quod unus tantum ventus seryn vocatus, calidissime flans aquam omnem adeo refrigeret, ut potu iucundissima sit, quam ceteri venti omnes licet frigide quodammodo spirantes calidam reddunt. Aqua et aer huius insulae bonissimus est et saluberrimus. Et hic primum usus umbraculorum, quae sombrero appellantur, qui per totam Indiam communis, incipit. Hic, qui sunt ditiores, habent nigros illos servos, quos Caffres appellant, plurimos; unus, qui gladium, alter, qui scutum, tertius, qui hastam vel alia arma, quartus, qui umbraculum ferat; ac ita stipati ambulant induti caligis largioribus ad talos usque, quem morem Africanum esse dicunt.

11 Est vero insula haec celebris maxime commercio Indorum et insularum Oceani Indici, Persarum, Arabum, Armenorum, Lusitanorum et Venetorum quorundam advehentium ac deportantium omnia genera gemmarum, lapidum pretiosorum et margaritarum, ambari, musci, zibeti, aromatum, peristromatum, sericae et purpureae vestis, bombycis et telae Indicae, oryzae, tritici, hordei, ciborum quoque leguminum, frugum variarum maximam copiam. Adveniunt etiam quotannis ex Persia equi quam plurimi, qui magno pretio a mercatoribus coempti et navibus Indiam transmissi maiori lucro venduntur. Raros enim India equos eosque parvos mittit, ideoque ibidem plurimum valent. Quare et naves ultra viginti equos ferentes absque solutione vectigalium de omnibus reliquis mercibus libere navigare possunt.

12 Praeterea insulae, quotquot sunt in Mari Persico, parent Regi Ormusensi, qui Vasallus Regis Lusitanorum est; et Capitaneus eundem debito honore prosequi in mandatis habet. Rex ipse quemadmodum et insularum accolae Persae sunt tam fide quam lingua (cuius regni terrae in continenti iuxta litus Arabicum promontorio Cabo de Rozalgate dicto terminantur, quod ab Ormuzo plus trecentis milliariibus Italicis distat) relictique sunt illi a Lusitanorum Rege annui reditus, quibus honeste se sustentare aulamque nutrire potest. Qui post exosculatas a me sibi manus, cum aliquantum temporis Byzanzii me confecisse intellexisset, pauca quaedam de statu et potentia Turcarum percunctatus precibus et votis victoriam Persiae a diis immortalibus exposcebat. Vidi Regem hunc interdum diebus festis, quando videlicet Capitaneus cum nobilibus se exercere solebat, ludis equestribus interesse. Quem Capitaneus e palatio suo ad aream comitabatur. Ibant primo tympana et instrumenta bellica, inde aulici Regis cum Lusitanis quibusdam equitabant, sequebatur Elephas adornatus vexillis et campanulis super imposita lectica, cui Regis filius natu minimus insidebat, inde iterum aulici quidam, post hos supremus Vezir seu Gubernator, quem Guazil appellant, deinde Rex et Capitaneus, ultimo sex filii Regis cum nobilibus Lusitanis et ministris regiis, cingentes agmen ad utrumque latus milites sclopetarii. Imprimis autem vestitus huius Regis mixtus ridendus erat: nam caput tulipano cinctum, et vestis interior Mahometana, super hanc thorax ex albo domasco, auro assutus, qui nobis koller dicitur, caligae largae ad plantam pedis suo more, calcei albi punctati nostro more et gladius deauratus Hispanicus. Quem habitum in gratiam Lusitanorum gestare solet, ut qui eorum amicus singularis sit. Suis vero ob id non parum suspectus est, qui etiam propriam filiam suam Lusitano Baroni in uxorem tradiderit. Cuius amor coniugalis in maritum tantus fuit, cum ille ex India Ormuzum adnavigaret dotis suae requirendi causa et haec discessum eius tam aegre ferret, ut exorta subita consternatione animi prae maerore illico animam expiraverit. Cuius funus regio et digno sibi honore tractatum est comitante Prorege Indiae et universa nobilitate Lusitana.

13 Quod vero Lusitanorum Rex hunc Regem in statu suo permanere, item suas Moscheas et sacerdotes palam suo more clamitantes permittit, id fit propter Arabum Persarumque commercia magna, quae sine hoc procul dubio cessarent (atque ita annui reditus Lusitaniae Regis ex hoc regno, qui ad 300000 ducatorum se extendunt, imminuerentur), quapropter commercialis administratio iustitiae omnis penes Regem hunc est, praesentibus tamen Capitanei hominibus ad id deputatis. Cuius homini mercaturam hic exercere liberum est excepto Turcis, quibus omnino insulam hanc intrare vetitum; quod si quis forte clanculum Arabici mercatoris nomine, ut factum est, sese subduxerit, ubi exploratus fuerit, illico vinctus compedibus Goam transmittitur.

14 Paulo ante nostrum adventum resignaverat Capitaneatum Don Juan Gomez de Sylva, eique successit Don Juan Pereira, Conde de Fiera, qui Capitaneus Generalis et Gubernator regni Ormusensis dicitur. Cuius officii, sicut et aliorum Regis Philippi officialium, statutum tempus sunt quattuor anni, quibus exactis, officia mutantur. Porro duo sunt, quae castrum Ormusense, praeter quod bellicis machinis, cisternis et victualis optime provisum est, magis fortificant: insula sicca et sine aqua, in qua numerosus exercitus se

sustentare non potest, item mare tribus partibus importuosum, quarto enim latere solum portum admittit, in cuius faucibus fortalitium haeret. Tentarunt quidem Turcae expeditionem Ormusensem classemque 26 triremium e Sinu Arabico miserunt, quae a Lusitanis ita excepta est, ut, quas naves tormentorum pili non prostraverint, tempestas maris absorberit. Nulla enim earum umquam domum reversa est. Prope Melindi etiam in Mombaza Aethiopiae novissime earundem triremium Turcicarum de Sues quattuor cum una biremi Lusitani ceperunt. Cum enim praepositus illorum Generalis Emir Aly Begh, natione Siculus, loca illa pervagatus magnam quantitatem auri, ambari et eboris coegisset ac solum venti secundi adventum expectans in praecinctu discessus esset, classis Lusitana in tempore superveniens ipsum cum suis triremibus et omni apparatu Indiam abduxit. Eratque haec tam felix et facilis praeda, quae umquam audita est. Turcae enim paulo ante cum anthropophagis, gente Symba dictis, pugnaverant navesque inanes a defensoribus stabant, quas Lusitani sine multo sanguine ceperunt subito. Quo facto Turcae nolentes volentes Lusitanis sese tradere coacti sunt. A fronte enim mare et Lusitanos, a tergo Symbas habebant, qui classem Lusitanam videntes eo maiori confidentia fugitivos expectabant; quocumque enim profugos apprehendere poterant <et> in conspectu securibus suis frustitatos cenae proximae reservandos in loca sua deportabant. Qua immanitate deterriti Turcae vitam in vinculis Lusitanorum servare potius quam in manibus Symbarum perdere maluerunt. Hac praeda miles quidam saccum ambari nactus, cuius pretii ignarus, quod amplius 6000 ducatis valebat, 200 talleris vendidit Ormusensi.

15 Aer calidissimus ad finem mensis Iulii usque invitum me detinuit; iam vero minus quam antehac umquam contentus fui. Cum enim tot naves ante oculos cernerem, quae brevi Indiam abiturae erant ad antipodes, ubi tam admirandae res et nostris partibus vix credibiles viderentur, qui praesertim alterum iam pedem in subliminio Indiae habere mihi videbar, non potui intermittere, quin eandem penitus intrarem. Itaque relicto itineris comite Domino Teufelio in Ormuz et mutato mercatoris in militis habitu, cum Don Francesco Masquarenas ultima Iulii fustam conscendi ac sequenti die prope insulam Larek extra os Persici Maris velificavimus. Octava die post ad promontorium Asaborum, quod Cabo de Monzadon appellant, venimus, de quo biduum post Soar civitatem et castrum Arabicum praeternavigantes 17 Augusti Mascatum intravimus. Quod castrum parvum in litore Arabiae Felicis est locus habens non incommodam aestate stationem. Duobus eminentibus promontoriis continetur, ubi naves Lusitanae et gentiles, quae Martio et Maio ex India adveniunt, ad finem Septembris usque stare solent. Maio enim hiems Indiae incipit et Augusto finitur, quo tempore mare navigari non potest. Distat Mascatum ab Ormuso 60 milliaria Lusitanica, quae léguas vocant sua lingua, id est leucas, et sunt nostris Germanicis paulo minora. A Turcis castrum hoc et, ut puto ab ipsomet Emir Aly Begh, de quo paulo superius dictum, bis destructum, iam vero a Lusitanis optime restauratum et munitum est.

16 Hic vidi vaccas piscium capitibus cum ossibus datylorum aqua decoctis pascere. Terra ad litus maris huius sterilis multum, montes nudi et asperrimi usque in Deviviz villam, ubi aquae dulcis et frigidissimae inter montes scaturientis magna copia, item palmarum, ficuum et aliorum fructuum quod satis est. Quibus relictis 26 Augusti Curiate et Calaiate, castra Arabica, attigimus atque inde ad promontorium Cabo Rozalgate, quod ex altera parte ad fretum Rubri Maris (il stretto de Meccha vel Aden dictum) vergit, penultima Augusti appulimus; atque hoc promontorio regnum Ormusense terminatur. Hic biremis una excubias agit propter triremes Turcicas de Sues, quae navibus Lusitanis e Mascato et Ormuzo Indiam petentibus intendere solent. Quod si quicquam certi de adventu harum explorata fuerit, subito fusta Indiam advolat, praemissa prius cymba cursoria Mascatum ad praecavendas et intertenendas naves usque ad adventum classis Indicae.

17 Et distat promontorium hoc ab Ormuso 100 leucas, a quo per mare altum Oceani Indici numerantur Goam 260 leuca, quo salvi et incolumes octava die septembris devenimus; et iter hoc 40 diebus confecimus. Erat navigatio haec non minus periculosa quam supra modum laboriosa, cum non tam triremes Turcarum e Sinu Arabico et insultus piratarum Malabarensium de Calecut quam ipsius spumantis oceani fremitus metuendi erant, siquidem eidem pelago nos eo tempore commisimus, quo annus finem hiemi in iis partibus et principium veri dat, ubi mare valde tempestuosum adhuc et cui nullae tum naves tuto se committere possunt. Sed causa festinationis nostrae erat certus rumor de classe Turcica, quam e Sues exisse iam atque in freto Aden constitutam esse dicebant. Quapropter Gubernator Ormusensis Capitaneum meum cum novis his Indiam ablegavit, quo classem Lusitanam in auxilium navibus onerariis accerseret. Erat is Capitaneus meus Don Francisco Masquarenas Baro Lusitanus et miles perquam strenuus, qui novissime duabus triremibus duodecim Malabarensium triremium seu galeotarum impetum fortissime sustinuit integrum diem, donec classis Lusitana in auxilium venit omnesque illas galeotas cepit. Nos ita ex estate Arabiae in ver Indiae transgressi sumus. India enim tamquam terra horizonti nostro opposita mutata aeris et

caeli qualitate hos menses anni brumales habet, qui nobis aestivi sunt, et e contra. Erat quidem navis nostra lateri utrique telo crassior et multo super inducto bitumine in altum distensa non tamen irrumpentis oceani fluctus cohibere poterat. Quapropter cum biremes Indicae non per integrum coopertae sint, sicuti nostratium, quattuor locis sentinam evacuare necesse erat. Accidentibus etiam pluviis largioribus bene madidi Goam intravimus. Pisciculos alit mare hoc alatos, qui super aquas longo spatio volant et saepe, noctu plerumque, naves involant, sicut autem alii pisces grandiores, qui hos insectantur, quos ita fugiunt et volando se tam salvare quaerunt.

18 Goa insula est 10 leucas circumferens, amoena semper et multis bonis fructibus abundans, villas continens et hortos et lucus (palmar dictos), quos rivuli quidam irrigant delectabiles. Est sub ditione Regis Dialcan vel Hidal Can, morus, cuius sedes regia Bisapor octo dierum itinere a mari in continente distat. Quocum pacem habent Lusitani. Civitas ipsa eodem nomine dicta, Lusitanorum Indica metropolis est, ubi Prorex cum corte regia residet et ministris regiis. In interiori parte insulae posita est, quam fluvius a continente separat, praemunit item munitiones quaedam, e quibus passus hostibus de terra denegatur. Ecclesias et domos sanctas amplas habet. Portorium hic maximum est omnis generis mercaturae, quae ibidem exercetur. Et galeones, quorum quotannis mense septembri quinque vel sex e Lusitania appellant, ad quinquagesimum diem ibi stantes Cochinum abeunt, ubi ad 20 diem Ianuarii remorati et expediti Lusitaniam revertuntur. Hi galeones vinum, oleum, pannum scarlatum, holosericum, cartam et hispanicos talleres, quos reales vocant, adportant. Redeuntes vero omnium aromatum, auri, gemmarum, margaritarum aliarumque pretiosissimarum mercium Indicarum magnum thesaurum quotannis Lusitaniam advehunt. Sunt quidam mercatores praedivites, qui contractatores dicuntur; hi vectigalia e singulis navibus ipsimet exigunt et Regi Philippo pro vectigali singulae navis 60000 ducatos solvunt. Idem etiam contractum piperis a Rege habent. Quid autem solvant, mihi non constat.

19 In hac insula Goa et plurimis in locis Indiae ficus, qui in Aegypto et Arabia musa vocatur, per totum anni tempus recentes habentur, item nux magna kokosh, cuius arbor palmar Lusitanis, terrigenis vero maro (et fructus eius narell) appellatur, palmae persimilis, nec est in toto mundo arbor, quae huic bonitate comparari possit, cum in ea ne minimum quiddam sit, quod non hominibus usui esse possit. De solo suo ligno absque additione alterius integra navis conficitur cum funibus et velis omnibusque necessariis pertinentiis suis, et fructu eius, qui sunt nuces illae, oneratur. De quibus et saccarum jagra vocatum, vinum, acetum, oleum et lac faciunt. Vinum conficitur ex liquore, qui desuperne ex arbore distillat, dulcissimo, quem sura vocant. Qui matutino et serotino tempore in vasa collectus ita venditur; estque potus ad restinguendam sitim confertissimus, et si igne per alembicum distillatur, iniectis demum uvis siccis, quae ex Persia Ormusum et inde Indiam adveniunt, efficitur vinum probatissimum (vin de passa), cuius in India, praesertim ubi Christiani vel Mori degunt, maxima copia venditur. E vino acetum fit, lac e nucibus recentibus, quo oryzam coquunt, oleum e siccis exprimitur, quod non solum ad luminaria sed plebeiis etiam ad conficiendum cibum usui est; huiusque magna copia in India venditur. India enim nec uvam nec olivam neque ullos eiusmodi fructus, ut sunt in Europa neque peculiare neque multivarios et optimos generat. De ligno, ut dixi, conficiuntur navigia et trabes ad sustinenda aedificia, ex cortice funes, qui in aqua salsa plus durant, quam qui ex canabo et ramis lectis; et sporticas pro mercibus e foliis minutim descissis et textis conficiuntur, vela vel storeae subtilissimae e cortice nucis exteriori fit, stупpa perfectissima ad obturandas navium rimas vel fissuras, interior ad vasa servit bibalia, carbones e radice aurificibus praestant. In summa nihil omnino de hac arbore perditur, cuius nux, antequam matura durescit, plena est aquae dulcissimae, quam lanta vocant, ad propellendam sitim, quemadmodum illa ex arbore ipsa collecta, perfectissima ita, ut una harum ad id sufficiat; quae aqua postmodum in nucem concrevit. Et haec est nux illa Indica, quae a nostris e Constantinopoli in terram Christianorum defertur, quam plerique muscatum in se generare credunt, cum illas nuces solae Insulae de Bandan extra Indiam prope Moluccas (quae cariofilum) perferunt, haec autem in universa India, quemadmodum in Aegypto et Arabia palma, frequentissima sit. Et gentiles quibusdam in locis elapsa hieme, quando videlicet aperiuntur portus maris, quos hiemis tempus arena repletos et clausos detinuerat, solemne festum cum ea celebrare solent proicientes illam deauratam et variis coloribus depictam in mare additis multis caeremoniis et precationibus, quibus mare etiamnum de continuis maximisque procellis, turbinibus et tempestatibus bulliens placari quietumque ac tranquillum reddi sibi persuadent.

20 Goae praeter spem et expectationem biremem operi, cui mense Augusto Bengaliam eundem erat, sed nescio qua sorte mea huc usque tardaverat. Quapropter, etsi mihi a Capitaneo Ormusensi litterae quaedam erant commendaticiae datae, eas tamen brevitatis tempore impeditus reddere non potui, sed relictas in manibus Ferdinandi Cron, procuratoris contractus piperini, viri plurimum de me meriti, eius ope 11

Septembris navim conscendi atque 18 eiusdem in Coilan veni, castrum Lusitanum cum municipio. In terris Regis de Coilan pagani fuit antiquis temporibus emporium celebre, cuius Benjamin Tudelensis in suo itineralio ante annos 400 meminit. Nunc locus est parvi negotii, cuius piper quotannis ad onerandam unam navem de Portugal non sufficit. Vidi hic cymbas tezilingas dictas, quibus homines e navibus in mari constitutis ad terram deportantur, ex una sola trabe excavatas superneque tam angustas et artas, quod homo non nisi obliquis pedibus iisdem insidere potest. De Coilan ad promontorium, quod Cabo de Comerici dicitur, 25 leucas veni et huc usque versus austrum navigavimus. Quod promontorium a Goa 200 leucas distat. Dehinc Bengalam navigaturi proras navium aquilonem versus dirigere oportet atque hoc promontorio litus Indicum versus meridiem terminatur, quod Costa de India appellant.

21 Universa autem hac ora maritima et ultra promontorium usque ad vadosa, quae Los bassos de Chilao vocant, ad 200 léguas fere gentes illae ad Christianae religionis communionem conciliatae sunt multisque locis Patres de Sancto Paulo ecclesias et monasteria tenent. Mare, quod est a promontorio inter vadosa praedicta de Chilao et insulam Seylan, margaritarum piscationem vocant. Quae piscatio quotannis mense Martio vel Aprile incipiens ad 50 dies durat; neque semper uno eodemque loco piscatur, sed singulis annis loca mutantur. Ubi tempus piscationis appropinquat, mittuntur boni natatores, qui in fundo maris explorant, ubi maior copia sit ostrearum; atque inde confestim in litore proxime fabricantur casae, stramineae videlicet, et affigunt tentoria omnibus ad id tempus victu necessariis praeventibus. Piscatores omnes sunt Christiani eius terrae, et cuius piscare liberum solvendo primum censum consuetum regi de Portugal et ecclesiis primum Jesuitarum in praedicta ora constitutis. Tres vel quattuor biremes armatae piscatores eo tempore a piratarum iniuriis defendunt. Ordinem in piscando tenent, quod quattuor, quinque vel plures naviculae iunctim exeunt impositis singulis septem vel octo hominibus; et harum quotidie quinquaginta et plures exeunt atque a 15 usque in 18 cubitus aquae ancoras iaciunt; nam totus ille tractus non est altioris profunditatis. Post, ubi ancoris haesere, immittunt fune alligatum saxum, iuxta quem homo inunctis oleo auribus et naso atque collo appenso sacco vel sporta fundum petit, repletoque conchis et ostreis illis quam citissime potest sacco, tangendo fortiter funem signum sociis dat, qui illum festinanter extrahunt; et sic ab uno ad alium, donec navicula ostreis refertur. Ubi ad vesperum in villam reversi, quam plurimos series ostrearum distinctos secundum litus dispositos cernis, qui, donec dies piscationis finiuntur, intacti permanent. Apertis postmodum et fassis a qualibet societate suis ostrearum cumulis, margaritis et unionibus per homines peritos Chitin dictos pretium constituitur secundum quantitatem et qualitatem earum. Quas in quattuor species discernunt facto ad selectionem in cupreis vasculis foraminibus, per quae cribrantur; et quae primae et rotundae sunt laya de Portugal, secunda laya de Bengala, tertia laya de Canará et regni Bisnagar, quarta et minima laya de Cambaia vocant; paucisque diebus universae exemuntur a mercatoribus, qui e diversis locis ad id tempus eo concurrunt.

22 Insula est in hoc mari Manar dicta, Christianis habitata, qui prius erant gentiles, cum fortalio parvo Lusitanorum insulae Seylan opposito et ab ea parvo et angusto canali separato, qui canalus non nisi navigiis minoribus iisque vacuis et exoneratis et diebus novi et plenilunii permeari potest. Exonerantur autem merces e navigiis in minores naviculas, tongas appellatas, quae vadosa sine periculo permeant. Biremes inanes depositis etiam malis et antennis transire necesse est, idque fit navigando e Bengala vel ex oriente Indiam versus. Qui vero ex India Bengalam et orientem versus navigant prope oram, quam Costam de Chiaramandel vocant, eos vadosa illa de Chilao, quae sunt inter insulam Manar et continentem terram, navigiis videlicet minoribus transire necesse est; nam grandiores naves omnes extra Seylan alterum mare petunt et vadosis hisce avvicinare non possunt. Ubi similiter merces naviculis tezampana vocatis imponuntur, quae e propinquis locis Dutukuri et Periapastan cum hominibus pilotis conductis vada secure permeant. Necesse est autem in Periapastan commodum tempus expectare, quo iunctim abeunt et navigando 10 vel 12 léguas ad vadosa perveniunt. Ubi si ventus fortior flaverit, qui undas marinas excitet maiores, et navigia vel biremes canale aberraverint, arenis illisae dissolvuntur, cum ibidem nec spatium temporis nec locus salvandi sit. Tezampane vero, quia cum fundo plano sint, sine periculo transeunt. Redeutes, ut dixi, canalem de Seylan transeunt, cuius fundum, quia limosum, licet navigia tangant, sine damno ullo evadunt. Causa autem, quod abeuntes idem iter facere non possunt, est, quod venti ibidem eo tempore spirantes tantam siccitatem aquarum efficiant, ut nullo modo praedictum canalem de Seylan transmeari possibile sit. Alia navigatio magnarum navium est extra insulam Seylan per altum mare, qua nulla vada attingunt.

23 Est autem Seylan magna insula et Cypro multo maior, quam Lusitani quidam falso Taprobanen esse opinantur, in qua occidentem versus, ubi Indiam spectat, fortalium Lusitanorum Colombo dictum et portum liberum habet. Rex legitimus huius insulae, privatus regno, Christianus est, cum Lusitanis degit et a Rege Lusitaniae sustentatur. Erant olim Regi pagano Madoni vocato duo filii Barbinas et Ragi. Qui minor

conciliatis sibi militum animis in despectum patris et fratris solus sibi regnum usurpavit, quo in hodiernum diem tyrannice potitur et Lusitanis inimicissimus est. Ceterum de bonitate huius insulae multa essent dicenda, quae brevitatis studio omitto; et sufficiat scire eam cinnamomum fortissimum, piper, ginger variisque fructus, herbas et flores producere, montana rubinos, granatos, berillos, opalum et lapidem, qui oculus ceti dicitur, et alias gemmas procreare, mare illud margaritis scatere. Nascitur et in ea radix, quam pax de cobra vocant, antidotum praesentissimum contra venenum, quo mus Pharaonis quirpele et mongos dictus contra regulum serpentem dimicaturus lambendo munitur; qui et primus medicinam hanc hominibus manifestavit. Tempus colligendi cinnamomum est mense Martio et Aprile, ubi circumcisa superiori et inferiori parte internodiorum fissoque cortice detrahuntur manibus. Qui sole siccatus, ita ut videmus, incurvatur, neque ob id arbor, quae tenerrima, humilis et lauro persimilis, exarescit; immo quotannis corticem redintegrat et, qui singulis annis detrahitur, optimus, nam duorum vel trium annorum crassus et minoris potentiae est.

24 Sed ne longius a proposito aberrem: 23 die Septembris superatis feliciter vadosis illis de Chilao, sequenti die insulam Nerendiva appulimus, quam Ilha das Vaccas Lusitani vocant, qui castellum ibi tenent. Insula parva et amoena Christianis et gentilibus habitata, abundans re pecuaria, quod vili pretio valent; nam quattuor haedos larino uno, quinque gallinas pingues uno, iuvenecam duobus emunt. Larinus argenteus stilus duplicatus est, cui literae quaedam incussae sunt, moneta currens in tota India, quemadmodum talleri Hispanici; cuduntur etiam in Babylonia et Basora, quos mercatores Indiam petitori immutant, et quinque eorum tallerum valent. Vicesima quinta noctu in Negapatan appulimus, civitatem magnam 60 léguas a promontorio Comeri distantem, Christianis, gentilibus et Moris habitatam; quippe secta haec per viam commerciorum quam plurimas Indiae partes occupavit; dico Moros, quia Mahometani per totam Indiam Mori, quemadmodum Christiani omnes, sive Galli sive Germani sive Itali sint, Frangi nuncupantur. Sic et Turcae omnes in specie Rumi vocantur; quod agnomen a Romanis, uti etiam Frangi a Francis tempore Godefredi, restasse arbitrator. Regem habet Negapatan gentilem Naik dictum, qui itinere unius diei a mari residet et Lusitanos sine tamen fortalio hic habitare permittit. Quos annos ante octo multis novis impositionibus premebat, idque consilio apostatae Lusitani cuiusdam, qui veniens cum militia Regis destruebat et spoliabat templa et domos Christianorum, qui praescientes adventum eius, cum familiis et bonis mobilibusque plerisque conscensis navibus in Manar Dutueri et vicina loca se receperere. Videns postea Rex annuos redditus imminutos, litteris denuo Lusitanos revocat pacemque et fidem dat excusando se consilio pravo seductum se fuisse. Qui tandem restauratis sibi a Rege templis et domibus reversi iam bona pace ibi vivunt, capto ex decreto Proregis Indiae renegato illo et merito supplicio affecto; estque terra nunc optimae annonae abundans, oryza, fructibus, bombyce et re pecuaria.

25 Hic Rex betlam et arekam, sua non ut alii Indi omnes calce et pulverisatis ostrearum corticibus mixtam, sed pro calce margaritarum pulvere conditam masticare solet; et quidem pulvis hic omnibus suis ferculis, quemadmodum Turcarum Regi muscus, inicitur. Est autem areka fructus muscato persimilis sed amarus, quem comedunt Indi cum foliis herbae bethlae dictae, hederiae simili, quibus addunt calcem ex ostrearum ossibus factam. Quod masticando dentes nigros et sputum sanguineum efficit et ad stomachum proficere dicunt, sed, ut arbitrator ego, plus ad incitandam luxuriam facere, siquidem herba calidissima est. Incredibilis autem summa pecuniae quotidie in hoc cibo consumitur, cum in universum tam plebeii, quam potentiores eo vescantur. De quo etiam annuos redditus habent maximos. Et moris est, quidvis negotii habeas apud potentiores, ut te cum areka et betlae foliis quibusdam expeditum dimittant.

26 Hic vidi aliquot sacella seu fana ethnicorum cum idolis suis aeneis, lapideis et fictilibus, cum incensis lampadibus et sacrificiis eius, quorum unum intrare licuit; non tamen in penetralia ad locum sanctum, quod senex custos nec prece nec pretio consentire volebat. Qui sedens scribebat cum stilo aeneo super papyrus seu folium arboris dhalii legem suam, assistentibus sibi ad latus pueris aliquot, quos instruebat. Vidi hunc morem antiquum scribendi et aliis in locis Indiae, praesertim in toto regno Malabar. Praeterea Indi gentiles quidam magna veneratione colunt vaccam nec eam occidere licitum est ulli ex statuto Prophetarum sui, qui liberatus quondam e magno discrimine aquarum beneficio vaccae salvatus est. Addunt praeterea rationem, quod vacca homini praeter cetera animalia maxime utilis est. Ideo plerumque ante fana sua vaccae simulacrum positum habent. Vidi et Capitaneum supremum huius loci paganum ambulans discalceatum veste alba lanea amictum, cui anteibant tres homines nudos acinaces portantes; post hos, qui umbraculum gerebat, sub quo herus ibat; sequebatur turba; ultimo vas aquae et lectica portabatur, si quando taedium eundi cepit, in eam se reiciat. Vidi item cremare mortuos. Est autem consuetudo huic genti bestialis, ut mortuo marito uxor viva cum ipso cremetur. Quae si ditior fuerit, capillis passis, ornata auro et gemmis amictaque veste meliori elephanto vel lectica cum cantibus et musicis dextra manu sagittam, sinistra

speculum tenens per civitatem comitata parentibus, amicis et multo populo non aliter, ac si hymenaeis celebratura, producat. Ubi ventum est extra civitatem ad locum destinatum huic tragoediae, in quo strues lignorum, sub quo cadaver, habens introitum, ab una parte ipsa est, turba seiuncta. Cum duabus vel tribus mulieribus propinquis ad flumen lavatum it, quo peccata omnia abluit donans ornatum et gemmas amicis suis. Panno flavo se involvit, inde cantans rogum accedit. Abiecto ab se panno oleo odorifero, quod illi mulier supra caput effundit, totum corpus inungit aniculis velum ante tenentibus, ne nuda conspiciatur. Quo peracto subito incensis lignis illa se cum caro suo marito dormitum iturum dicens rogum insilit proicientibus amicis ligna super eam, ut, antequam flamma ipsam enecet, a tantis percussibus lignorum eandem mori necesse sit. Confestim autem cantus et musica in tantum fletum et neniā inque tam lamentabiles voces et ululatus convertitur, quod vere tragoediam insignem aliquam actam esse ex fine cognoscere possis. Hunc morem antiquitus ea de causa institutum dicunt, quod mulieres eius terrae in maritos tam crudeles et impiae erant, ut quavis levi de causa veneno illos enecarent. Quo scelere patefacto haec lex sancita est, ut mortuo marito necessario mors uxoris sequeretur. Quo effectum est, ut vita salusque viri mulieribus aequae, immo magis curae sit quam propria. Non solum autem uxores, sed et concubinas omnes, quibuscum copulam carnalem habuerit homo, cremare solent; idque inter magnates. Alius mos est plebeiis, ubi cadaver mariti sedens constituitur in loco, quod uxor vincata amplectitur interimque murus ambos circumextruitur. Qui ubi ad collum mulieris effectus est, accedente a tergo homine, qui guttur mulieris cultello persequitur; qua mortua murus perficitur atque sic ambo ibidem sepulti permanent.

27 Vicesima septima Septembris relicto Negapatan mare altum sive sinum illum magnum Gangeticum intrantes et Bengalam 370 leucas traiciendo biduum post, qui erat dies Sancti Michaelis, terribilem tempestatem sustinimus atque inde per duodecim dies et noctes procellas, fulgura, tonitrus maximosque ventos et turbines continuos, quod non multum abfuit, ut me huius profectionis maxime paeniteret. Decima iam die, qua terra a conspectui nostro sese distraxerat, cum navis caliginosa et illa in nocte pleno velo curreret, forte fortuito Capitaneus noster, Christopho Cortes, ut plumbum, quo altitudo maris metitur, inicerent, imperabat. Quo facto profunditas 15 cubitorum inventa, subito ancorae iaciuntur. Mane, postquam illuxerat, nos terrae non amplius 100 passus vel paulo plus abesse conspeximus ac ita divinitus praemonitum Capitaneum de mittendo plumbo. Hoc enim si factum non fuisset, navis pleno cursu terram sic advolans in mille partes collisa esset. Et quidem ei terrae appulimus, cuius incolae anthropophagi, gens silvestris, homines captivos numquam ullo pretio dimittunt, sed mactatos quosdam in frusta, quos non comedunt ipsi, tigribus, quorum ibi magna copia, obiciunt, quosdam etiam vivos ipsis feris dilaniandos proponunt. Insulae enim quam plurimae sunt hoc mari Andeman dictae omnes anthropophagis habitatae. Sed Deus hoc periculo nos liberavit. Nam illico retractis ancoris, cum brevi Bengalam videre sperarem, iterum ab adversa tempestate correpti alioque detrusi praeter terram incognitam ventis vehementioribus marique tumultuante accedentibus etiam continuis et impetuosis pluviis maximo cum vitae discrimine triduum navigavimus, cum hinc inde saxa et scopuli in mari se erigentes certissimum mortis periculum minarentur. Causa huius tam caecae navigationis erat, quod habebamus pilotam vel ducem maris, qui horum litorum a promontorio Comeri ad Gangem vergentium omnino ignarus erat et non nisi eorum, quae ad Indum spectant, expertus erat. In quo Lusitanorum maximam temeritatem notare, immo detestari non satis potui, qui se ad tam periculosum iter homini eius navigandi rationis imperito committere atque ita in praesentissimum vitae periculum inducere non dubitarent. Et nescio, an magis accusandus sit ipse Capitaneus, qui talem hominem conduxerit, quam ipse homo nefarius, qui tam grave onus, cui minime sufficiens erat, suscipere ausus fuerit. Hoc perturbato animo suspensi et, quo terrarum loco versemur, incerti, ita vagantes facto iam novilunio, sol, cuius lucentes radios tam densae nubilorum et imbrum caligines ad octavum diem nobis intercluserant, paulatim refulgescere incipiens cunctis iam consternatis nobis et de continuis laboribus ac pluviis madefactis et defatigatis animum et spem non mediocrem reddidit. Nam pilota astrolabio altitudinem solis emensus non plus dimidio itineris inter Bengalam extra Gangem et regnum Pegu confecisse et prope insulam Teziudobre esse dicebat atque ita ad 70 léguas e via aberrasse. Qui error pilotae culpa factus postmodum duodeviginti diebus refici vix potuit, cum illas 70 léguas retro navigandum necesse erat exortis etiam ventis contrariis.

28 Postquam insulas binas Martini Alphonsi dictas a tergo reliquissimus, iuxta provinciam Regis Rekan, Lusitanorum hostis, ad cuius terras ob id applicare erat nefas, tot dies haerentes etiam victus, qui alias nimis facilis erat, et aqua nobis deesse coepit. Ubi mensae Caesaris Oratoris Constantinopolitani tot ferculis optime conditis refertae (qui satur nimium saepius fastidire perpulchre memor) non delicias illas ostrearum vel palamidarum, non aequoris nigri caviarium et botargas aut olivas Cretenses, non Alexandrinas illas gapparides ad excitandum appetitum edendi bibendive, sed panis biscocti, et aquae putridae sufficientiam ad

sedandum famem restinguendamque sitim haud vulgari desiderio aliquoties expetivi. Et si verum fateri licet, numquam maiori appetitu, affamato tantopere stomacho id paucillum oryzae, quo per integrum diem ventriculus sese contentare debuit, absumpsi. Numquam etiam tam strenue ieiunavi, ubi et aquae foetidae satietas non erat, quam hac navigatione. Cum enim praeter expectationem numerus convivarum multiplicaretur militibus, in quorum numero et ego comprehendebar (qui hoc ordine Indiam ingressus et egressus sum), perparce nimium depromebant ita, ut fere mensa nostra sine arte erat et dabantur singulis diebus uni personae duo cortices nucis Indicae aquae pleni, qui quartam partem unius mensurae nostrae continent, oryzae quantum duobus pugnis tenere possis. Panem nec semel nec bis coctum non degustavi. Quamvis enim 24 Octobris in Tezigan, portum magnum regni Bengala, devenissem, postquam 85 diebus de Ormuz ultra 980 leucas navigassem, non tamen ibi inveni id, quod magna spe mihi ipsi pollicebar. Terra enim illa, quam Christiani non continue incolunt, panem non habet, quemadmodum et in universa India apud gentiles, ubi non degunt Christiani vel Mori, panis non conficitur. Quapropter nolens volens oryzam Indorum more ad cremorem decoctum pro pane cum frustulo carnis vaccinae, si quando pro sorte modicum mihi contigisset, absumebam. Qui defectus tamen illico, ut Gangem intravi, manducando panem et gallinas (quarum octo et novem larino veneunt) ad saturitatem, et sacratam praeclari amnis aquam bibendo mirifice et gnaviter restitutus est.

29 Advolarat ad nos quadam die navicula viginti remorum e terra praedicta Rekan, quae nos sine dubio (ita uti etiam prope erat) perditos iudicabat (siquidem in hac periculosa navigatione huius tam vadiosi maris, ubi plurimis in locis saxa inopinato occurrunt, quotannis naves quaedam naufragio pereunt) nosque de longe vocando in portum suum invitabat. Sed cum ad datam fidem nostram sese nobis appropinquare recusaret, bombardarum pilis aliquot eam, unde venerat, compulimus aliamque naviculam, quae de Pegu veniens nobis sese adiunxerat, ad insequendos hostes confestim ablegavimus. Ast illi sibimet ipsis remigantes brevi se nostrorum oculis subdixerunt.

30 E praedicta insula Teziudobre in regnum Pegu non plus 40 leucis sunt, in quo multae res mirandae et insignes notantur. Qui Rex cum 1500000 hominum et 4000 elephantis in aciem prodit, inter quos album unum habent, quem ut monstrum naturae pro idolo colit eique victus ex auro praebetur. Ubi venationes elephantorum regales et stupendae, de quibus inferius plura. Tot et tam magna idola aurea argenteaque cum coronis gemmatis inaestimabilibus pretii, thesaurus regius innumeraeque alia mira visuntur. Quae terra pretiosissimis gemmis, rubinis, safiris, spinellis, auro argentoque scatet. Hic Rex certo anni tempore triumphum agit, idque, dicunt, in memoriam victoriae cuiusdam. Et primo equitum cohortes aliquot, post hos elephantorum turmae, inde sclopetarii veniunt, tum Rex et ultimo legiones militum hastatorum cum sclopetariis. Rex ipse stat supra currum triumphalem auro obductum, sedecim equis tractum pulcherrimis, estque altus et partim coopertus, quem viginti proceres sequuntur, quilibet funem manu tenens curru alligatum, quo everti non possit. Circa regem stant quattuor feminae concubinae. Hunc currum tota nobilitas et aulici circumdant. Haec, quia terrae Pegu tam vicini fuimus, extra propositum narrare volui.

31 E Pegu Malaccum, Taprobane, e Malacco Moluccos et regnum Sinarum, Lusitanis Tezina dictum, adnavigatur, quae cum Scytia et Tartaria illa magna orientali Catayo confinis est. Quae totam Indiam auro, serico, aliisque pretiosissimis mercibus opplet, quae sola mittit vasa illa murrina, quae porcellanas vocant. Unde et muscus, cynaprius, argentum vivum, camphora, cyprum, orichalcum, radices Chinicae, sericum et holosericum defertur, item panni depicti et damascini serici et alia eaque cuncta in maxima quantitate ita, ut non credam regnum in toto mundo maioris commercii esse. Rebarbarum in Cataio nascitur, quod via terrestri per Chinam et Persiam in nostras terras deportatur, cum quotannis una Charoanna magna de Persia Chinam abeat, quae sex menses proficiscitur, antequam Lanchin pervenit, civitatem regalem di China, ubi aurum ut merces divenditur. Hispanici talleri omnes, quorum quotannis naves ex India et Japan onustae eo appellunt, coagulantur et argentum in virgis discinditur ac ita pro moneta frustulatim, quemadmodum in Mina Guineae et Insula Sancti Thomae aurum frustulatim discissum, expenditur (habens quisque ad manum libram, qua argentum forfice discissum librat) nullusque aliae monetae usus est in tanto regno. Ibi vere mercatores maximi, inter quos sermo non de mille non de decem milibus, verum de trecentenis, quingentenis et decies centum milibus ducatorum communis est. Ibi intras domum mercatoris, in qua cumulos de panibus aureis et argenteis reconditos vides, quibus argentum thesaurus, aurum merces est. Et memini, quod mihi rettulerunt Lusitanum mercatorem allocutum quondam unum de his, si placeret, permutaret sibi auro argentum, intelligente China Lusitanum non plus 10000 talleros habere (ut qui in re tam parva se occupare nolens) puero suo mandavit, ut Lusitano de proprio expediret, quapropter ministri eiusmodi mercatorum plus negotii et quaestus habent quam interdum nostri mercatores ipsi.

32 Gens de Tezina imberbis est et solum pauci quidam pili e mento haerent. Capillos capitis, quemadmodum Indi, intonsos et mitrae reticulatae illigatos gestant, magna capita minutis oculis, verum artificiosa inventrix multarum rerum, et tamen imbellis, in cuius territorii et regione arma nec habentur nec conficiuntur; et quod pacis studiosissimi sint, ex unico illo apparet, quod Rex Synarum in confiniis cum Cathai inter montes ad 200 leucas murum erexit, quo regnum suum ab incursionibus Tartarorum tutis finibus munitum esset. Dicunt praeterea, quod in illa terra nec fames nec pestis umquam audita sit. Quod si tribus his malis liberata est, merito terra beata dici potest. Rex eorum trium mensium itinere a mari in Lanchin residet. Qui Lusitanorum in India victorias tam praeclaras expertus, - praesertim novissimam regni Gior sibi vicinam, ubi 1500 Lusitani contra 8000 paganos stantes eorum civitatem regalem adeptis 900 maioribus et minoribus tormentis bellicis et bombardis destruxerunt, capta eius Regis filia, quae Goae baptizata ad fidem Christi conversa est, - perceptis his, dico, et ipse metu Lusitanorum civitatem suam Canton, ad litus maris emporium maximum antea apertum, propugnaculis et portis munire coepit; nec Lusitano ulli armato eam intrare nec in ea pernoctare licet. Ceterum ut amicis mercaturam invicem exercere liberum est. De China Japonese petuntur, qui argento abundant, non plus 600 leucis absunt. E quibus in Americam seu et novam Hispaniam et inde in Hispaniam maris iter patet, atque ita mundus ambitur; quae navigatio tribus annis absolvi potest.

33 At tempus est, ut ad propositum revertar dicendo primum, quod Tezigan Lusitanis Porto Grande dicitur et Regi de Rekan paret, qui suas terras inter Bengalam et regnum Pegu tenet. Eius terrarum populi Mogi dicuntur, estque Regi de Pegu inimicissimus, quod illum sibi subiugare saepius tentavit, sed frustra. Rex Peguensis enim classem non habet, et hic ad 200 biremes tenet, insuper et provinciam suam tempore necessitatis certis aquarum ductibus ita inundare potest, quod hostibus ex omni parte incursiones interclusae sunt. Hunc portum fluvius facit, qui castrum praeterfluit, et multi eum ex alveo Gangis promanare atque ipsum Gangem esse existimant, sed cum non plus decem vel quindecim dierum iter in terram excurrat, ut certum est, neque eo in Siripur vel Satagan, vera Gangis ostia, navigari possit, manifestum est hunc Gangem non esse, et eorum opinio, qui aliter sentiunt, facile per se ipsam cadit. Portus ille unam léguam fere a castro et municipio Tezigan distat nullaeque habitationes ibi sunt. Quam primum autem ut naves eo applicuerint, quae ibi hiemare solent, concurrunt Indi facientes casas et tabernacula sibimet ipsis et mercatoribus, paucisque diebus efficitur nova civitas et forum magnum, quo omnis generis victus necessarius advehitur. Discedentes postea mercatores civitati flammam iniciunt eamque solo adaequant. Quod idem fit in locis, quibus margaritae piscantur, ubi tempore piscationis casas et receptacula e storeis, puto, et ligno cernis quam plurima, quae finito tempore piscationis cremantur terraque inanis relinquitur. Abduxerant Taprobanenses, quos Datzzeins Indi vocant, annos ante quattuor ex hoc portu naves quasdam. Propterea classis Lusitana decem biremibus ibi tenetur; nulli vero Lusitanis per totam Indiam hostes capitaliores sunt, qui erga captivos nullum crudelitatis genus non exercentes numquam ullum vivum dimittunt. Haec insula et Sumatra et antiquis propter abundantiam auri aurea Chersonesus dicta, quam aliqui Ophir esse, de qua Regi Salomoni aurum adportabatur, existimant.